Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

[bookmark: _Hlk39004089]ПРОТОКОЛ № 3 от 30 июня 2020 Москва
[bookmark: _Hlk39004116]Дистанционное заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk39005499]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Дагаев, О.А.  Демидова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович,  Д.С. Карабекян, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, О.В. Лазарева, С.А. Мерзляков, А.Л. Мячин, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.А. Подколзина, Е.В. Покатович, Е.В. Серова, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова,  А.Д. Суворов, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.М. Юдкевич

	Приглашенные -
	В.В. Карачаровский, Е.В. Катенёва, ТА. Бушина, М.А. Шелунцова, И.А. Белокуров

Учёный секретарь – Е.И. Осипова
Технический секретарь - М.Н. Филатова

Повестка
заседания дистанционного Ученого совета факультета экономических наук
30 июня 2020 года в 15.00

1. [bookmark: _Hlk44425103]Презентации рабочих учебных планов бакалаврских и магистерских образовательных программ на 2020-2021 уч.г. (Покатович Е.В.);

2. [bookmark: _Hlk44092540][bookmark: _Hlk44225434]Обсуждение плана мероприятий по повышению узнаваемости факультета экономических наук в экспертном сообществе и СМИ (Карачаровский В.В.);

3. [bookmark: _Hlk44092566]Об утверждении «Порядка назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук НИУ ВШЭ для обучающихся по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры «Экономика: исследовательская программа» на 2020/2021 учебный год» (Лазарева О.В.);

4. О выдвижении кандидатур для участия в конкурсе на соискание премий Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год по номинациям в области исследований (Карабекян Д.С.);

5. Разное.

   Председатель ученого совета
факультета экономических наук					С.Э. Пекарский

1. [bookmark: _Hlk39004265]СЛУШАЛИ: Покатович Е.В - Презентации рабочих учебных планов бакалаврских и магистерских образовательных программ на 2020-2021 уч.г.;
ВЫСТУПИЛИ: К.А. Букин, В.П. Сиротин, А.Д. Суворов, М.А. Шелунцова, С.Б. Авдашева, А.И. Тарасов, Л.С. Засимова, О.В. Лазарева, Т.В. Теплова, А.Н. Степанова, И.В. Ивашковская; Н.И. Берзон, Е.В. Серова, А.Е. Суринов, С.Э. Пекарский, В.Д. Конаков;

 ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению рабочие учебные планы образовательных программ бакалавриата и магистратуры на 2020-2021 уч.г.

ЗА – единогласно

2. [bookmark: _Hlk39004773]СЛУШАЛИ: Карачаровского В.В. - Обсуждение плана мероприятий по повышению узнаваемости факультета экономических наук в экспертном сообществе и СМИ;
ВЫСТУПИЛИ: Ю.В. Катенёва, Ф.Т. Алескеров, Д.А. Дагаев, Д.С. Карабекян, В.А. Панов, Е.В. Серова, М.Г. Колосницына, Г.Г. Канторович, С.Э. Пекарский;

[bookmark: _Hlk39005649]ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить план мероприятий по повышению узнаваемости факультета экономических наук в экспертном сообществе и СМИ.

ЗА – единогласно

3. СЛУШАЛИ: Лазареву О.В. – Об утверждении «Порядка назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук НИУ ВШЭ для обучающихся по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры «Экономика: исследовательская программа» на 2020/2021 учебный год»;
[bookmark: _Hlk39004997]ВЫСТУПИЛИ: Г.Г. Канторович, И.А. Белокуров, Ф.Т. Алескеров, А.Н. Степанова;

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Частично учесть замечания Студенческого совета НИУ ВШЭ:
· В пункт 2.8.1. добавить следующее уточнение: «процент посещений рассчитывается без учета пропусков по уважительным причинам, подтвержденным в установленном порядке»
· Пункт 2.8.2. изложить в следующей редакции:
«получил академическую задолженность, то есть до периода пересдач получил неудовлетворительную оценку по промежуточной аттестации по дисциплине, завершившейся в этом модуле.»
3.2. Утвердить Порядок назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для обучающихся по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры «Экономика: исследовательская программа» на 2020/2021 учебный год с учетом замечаний.

ЗА – единогласно
4. СЛУШАЛИ: Карабекяна Д.С - О выдвижении кандидатур для участия в конкурсе на соискание премий Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год по номинациям в области исследований;

ВЫСТУПИЛИ: М.М. Юдкевич, Ф.Т. Алескеров, С.Э. Пекарский, С.Б. Авдашева, Г.Г. Канторович, Е.А. Подколзина, А.Е. Суринов;
 ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]4.1 Выдвинуть для участия в конкурсе на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год по номинациям в области исследований следующие кандидатуры:
· Дагаев Дмитрий Александрович (к. ф-м. н.) за цикл работ по экономико-математическому моделированию индустрии спорта;
· Жемков Михаил Игоревич, Кузнецова Ольга Сергеевна (PhD) за исследование: «Коммуникационная политика Банка России и Правительства РФ как фактор формирования инфляционных ожиданий в России»;
· Сидорова Елена Евгеньевна за исследование: «Эффективность организации российской системы арбитражных судов в части оспаривания административных решений»;
· Уваров Евгений Александрович за исследование: «Масштабы теневой экономики в сфере городских и пригородных пассажирских перевозок в регионах России»;
· Шелунцова Мария Александровна (к.э.н.) за исследование «Развитие методологии оценки государственных инвестиционных проектов в России».
4.2 Рассмотреть кандидатуру Прахова И.А. на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год по номинациям в области исследований после проведения обсуждения соискателя в подразделении.
ЗА – 29 человек
ПРОТИВ – нет
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1 человек

5. СЛУШАЛИ: Пекарского С.Э. – Об использовании преподавателями системы «Антиплагиат».
ВЫСТУПИЛИ: Ф.Т. Алескеров, В.А. Панов, Г.Г. Канторович;
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению, что преподаватели обязаны проверять в системе «Антиплагиат» эссе, курсовые и выпускные квалификационные работы.

ЗА – единогласно

Председатель                                                                                          С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                                            Е.И. Осипова